
З А К О Н 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О внесении изменений в статью 3 Закона  

Свердловской области «Об установлении на территории 

Свердловской области налога на имущество организаций» 
 

Принят Законодательным Собранием  

Свердловской области  

31 мая 2016 года 

 

 

Статья 1 

Внести в статью 3 Закона Свердловской области от 27 ноября 2003 года  

№ 35-ОЗ «Об установлении на территории Свердловской области налога на 

имущество организаций» («Областная газета», 2003, 29 ноября, № 274-275) с 

изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 25 ноября  

2004 года № 185-ОЗ, от 21 июля 2006 года № 61-ОЗ, от 29 октября 2007 года  

№ 122-ОЗ, от 31 марта 2008 года № 11-ОЗ, от 17 октября 2008 года № 84-ОЗ,  

от 25 декабря 2009 года № 121-ОЗ, от 18 октября 2010 года № 74-ОЗ,  

от 15 июня 2011 года № 40-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 114-ОЗ, от 9 нояб- 

ря 2011 года № 115-ОЗ, от 29 октября 2012 года № 86-ОЗ, от 20 декабря  

2012 года № 109-ОЗ, от 25 марта 2013 года № 14-ОЗ, от 15 июля 2013 года  

№ 69-ОЗ, от 6 февраля 2014 года № 1-ОЗ, от 6 июня 2014 года № 53-ОЗ, от  

24 ноября 2014 года № 100-ОЗ и от 12 октября 2015 года № 96-ОЗ, следую-

щие изменения: 

1) пункт 2 статьи 3 дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 

«12) организации – резиденты территорий опережающего социально-

экономического развития, созданных на территории Свердловской области, в 

отношении учитываемого на балансе таких организаций в качестве объектов 

основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского уче-

та, недвижимого имущества, расположенного на территориях опережающего 

социально-экономического развития, резидентами которых они являются, 

приобретенного после получения такими организациями указанного статуса 

и находящегося в собственности таких организаций, за исключением недви-

жимого имущества, приобретенного этими организациями в результате реор-

ганизации, и недвижимого имущества, приобретенного этими организациями 

у лиц, являющихся взаимозависимыми и (или) аффилированными по отно-
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шению к таким организациям, в течение пяти последовательных налоговых 

периодов, считая с налогового периода, в котором такие организации полу-

чили статус резидентов территорий опережающего социально-экономичес-

кого развития, созданных на территории Свердловской области;»; 

2) пункт 2 статьи 3 дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 

«16) организации, осуществляющие производство пива, удельный вес 

доходов которых от осуществления данного вида деятельности составляет в 

общей сумме их доходов не менее 70 процентов, среднесписочная числен-

ность работников которых, осуществляющих трудовую деятельность на тер-

ритории Свердловской области, составила более 100 человек в налоговом пе-

риоде, за который уплачивается налог на имущество организаций, и в кото-

рых объем производства пива в натуральном выражении в налоговом перио-

де, за который уплачивается налог на имущество организаций, составил не 

менее объема производства пива в натуральном выражении в налоговом пе-

риоде, предшествующем налоговому периоду, за который уплачивается на-

лог на имущество организаций;»; 

3) пункт 3 статьи 3 после части одиннадцатой дополнить частью сле-

дующего содержания: 

«Налоговая льгота по налогу на имущество организаций, предусмот-

ренная в пункте 2 настоящей статьи, предоставляется организации – резиден-

ту территории опережающего социально-экономического развития, создан-

ной на территории Свердловской области, в отношении учитываемого на ба-

лансе такой организации в качестве объектов основных средств в порядке, 

установленном для ведения бухгалтерского учета, недвижимого имущества, 

расположенного на территории опережающего социально-экономического 

развития, резидентом которой она является, приобретенного после получения 

такой организацией указанного статуса и находящегося в собственности та-

кой организации, за исключением недвижимого имущества, приобретенного 

этой организацией в результате реорганизации, и недвижимого имущества, 

приобретенного этой организацией у лиц, являющихся взаимозависимыми  

и (или) аффилированными по отношению к такой организации, на основа-

нии: 

1) письменного заявления о предоставлении налоговой льготы по нало-

гу на имущество организаций; 

2) копий документов, подтверждающих право собственности организа-

ции в отношении объектов недвижимого имущества, расположенных на тер-

ритории опережающего социально-экономического развития, резидентом ко-

торой она является.»; 
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4) пункт 3 статьи 3 после части четырнадцатой дополнить частью сле-

дующего содержания: 

«Налоговая льгота по налогу на имущество организаций, предусмот-

ренная в пункте 2 настоящей статьи, предоставляется организации, осущест-

вляющей производство пива, удельный вес доходов которой от осуществле-

ния данного вида деятельности составляет в общей сумме ее доходов не ме-

нее 70 процентов, среднесписочная численность работников которой, осу- 

ществляющих трудовую деятельность на территории Свердловской области, 

составила более 100 человек в налоговом периоде, за который уплачивается 

налог на имущество организаций, и в которой объем производства пива в на-

туральном выражении в налоговом периоде, за который уплачивается налог 

на имущество организаций, составил не менее объема производства пива в 

натуральном выражении в налоговом периоде, предшествующем налоговому 

периоду, за который уплачивается налог на имущество организаций, на осно-

вании: 

1) письменного заявления о предоставлении налоговой льготы по нало-

гу на имущество организаций; 

2) выданных в порядке, установленном Правительством Свердловской 

области, документов, подтверждающих, что удельный вес доходов организа-

ции от производства пива составляет в общей сумме доходов данной органи-

зации не менее 70 процентов; 

3) документов, подтверждающих, что среднесписочная численность 

работников организации, осуществляющих трудовую деятельность на терри-

тории Свердловской области, составила более 100 человек в налоговом пе-

риоде, за который уплачивается налог на имущество организаций; 

4) выданных в порядке, установленном Правительством Свердловской 

области, документов, подтверждающих, что в организации объем производ-

ства пива в натуральном выражении в налоговом периоде, за который упла-

чивается налог на имущество организаций, составил не менее объема произ-

водства пива в натуральном выражении в налоговом периоде, предшествую-

щем налоговому периоду, за который уплачивается налог на имущество ор-

ганизаций.». 

Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования, за исключением подпунктов 1 и 3 статьи 1, вступающих в силу с  

1 января 2017 года. 
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2. Действие изменений, предусмотренных в подпунктах 2 и 4 статьи 1 

настоящего Закона, распространяется на отношения по взиманию налога на 

имущество организаций, возникшие с 1 января 2016 года. 

 

 

 

Губернатор Свердловской области  Е.В.Куйвашев 

 

г. Екатеринбург 

07 июня 2016 года 

№ 49-ОЗ 
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